企业类型 有限责任公司（法人独资）

注册地点 北京市海淀区复兴路 12 号恩菲科技大厦 B 座 5 层 558 室

法定代表人 王豹

统一社会信用代码 91110106MA002JNW8H

成立日期 2015 年 12 月 16 日

注册资本 10,000 万人民币

经营范围

投资管理；资产管理；股权投资；投资咨询。（“1、未经有

关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展

证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、

不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投

资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

5、国新央企运营（广州）投资基金（有限合伙）

企业名称 国新央企运营（广州）投资基金（有限合伙）

企业类型 合伙企业（有限合伙）

注册地点
广州市南沙区丰泽东路 106 号（自编 1 号楼）X1301-C2616

（仅限办公用途）（JM）

执行事务合伙人 国新央企运营投资基金管理（广州）有限公司

统一社会信用代码 91440101MA59LLKP8K

成立日期 2017 年 04 月 13 日

注册资本 -

经营范围

资本市场服务（具体经营项目请登录广州市商事主体信息公

示平台查询。依法须经批准的项目，经相关部门批准后方开

展经营活动。）

上述发行对象中，军民融合发展产业投资基金（有限合伙）、上海

军民融合产业股权投资基金合伙企业（有限合伙）、国新央企运营（广

州）投资基金（有限合伙）和国家军民融合产业投资者基金有限责任公

司及其所管理的产品均已按照《中华人民共和国证券投资基金法》、《私

募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金

备案办法（试行）》所规定的私募投资基金要求办理了相关备案登记手

续，并提交了备案证明。国新投资有限公司以自有资金参与本次认购，

不属于《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂

行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》规

定的私募投资基金，无需进行私募基金管理人的登记和私募基金的备案。

（三）发行对象与上市公司之间的关联关系

本次发行前，发行对象及所管理的产品非中国海防的控股股东、实

际控制人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人

员控制的关联方。

三、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前上市公司前十大股东

截至 2020 年 1 月 20 日，公司前十大股东情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 中国船舶重工集团有限公司 329,032,461 52.09

2 中国船舶重工集团公司第七一五研究所 54,028,216 8.55

3 江苏杰瑞科技集团有限责任公司 49,896,152 7.90

4 鹏起万里产融（嘉兴）投资合伙企业（有限合伙） 30,770,338 4.87

5 中国船舶重工集团投资有限公司 26,355,612 4.17

6 中国国有资本风险投资基金股份有限公司 21,352,015 3.38

7 中国船舶重工集团公司第七二六研究所 10,944,430 1.73

8 中国船舶重工集团公司第七一六研究所 5,253,399 0.83

9
中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国防指数分级

证券投资基金
3,922,485 0.62

10 夏琼 2,281,300 0.36

（二）本次发行后上市公司前十大股东

截至 2020 年 2 月 13 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 中国船舶重工集团有限公司 329,032,461  46.30

2 中国船舶重工集团公司第七一五研究所  54,028,216  7.60

3 江苏杰瑞科技集团有限责任公司  49,896,152  7.02

4 鹏起万里产融（嘉兴）投资合伙企业（有限合伙）  30,770,338  4.33

5 国新投资有限公司  30,269,058  4.26

6 中国船舶重工集团投资有限公司  26,355,612  3.71

7 国家军民融合产业投资基金有限责任公司  26,130,533  3.68

8 中国国有资本风险投资基金股份有限公司  21,352,015  3.00

9
国新央企运营投资基金管理（广州）有限公司－国新

央企运营（广州）投资基金（有限合伙）
 15,797,832  2.22

10 中国船舶重工集团公司第七二六研究所  10,944,430  1.54

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次发行完成后，上市公司的控股股东仍为中船重工集团，实际控

制人仍为国务院国资委，本次发行不会导致上市公司控制权发生变更。

四、本次发行前后公司股本变动表

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更

登记证明》等文件，本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股东名称

本次发行前 本次变动 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股数量（股）

持股比

例

有限售条件股份 302,902,409 47.95% 78,961,248 381,863,657  53.74%

无限售条件股份 328,765,729 52.05% - 328,765,729  46.26%

股份总数 631,668,138 100.00% 78,961,248 710,629,386 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司资产结构的影响

根据立信出具的《中国船舶重工集团海洋防务与信息对抗股份有限

公司备考审阅报告及财务报表》（信会师报字[2019]第 ZG11597 号），

2019 年 5 月 31 日，上市公司备考财务状况为总资产 673,888.18 万元，

负债总额 230,616.26 万元，归属于母公司股东的所有者权益 443,271.92

万元，资产负债率 34.22%。本次发行完成后，公司的总资产与净资产同

时增加 211,300.30 万元，假设以备考 2019 年 5 月 31 日的财务报表数据

为基础进行计算，资产负债率将降至 26.05%，有助于增强公司资金实力，

优化资本结构，增强公司抵御财务风险的能力。

（二）本次发行对公司业务结构的影响

本次交易前，上市公司主营业务包括电子类产品、压载水电源的研

制生产以及为相关电子设备提供试验检测服务。

本次交易完成后，上市公司的产品业务范围进一步拓展，将在当前

业务基础上新增水下信息探测、水下信息获取及水下信息对抗系统及装

备业务等领域的业务，业务协同进一步加强，行业地位进一步巩固，整

体价值得到有效提升，实现中国海防对水下信息系统各专业领域的全覆

盖。本次发行所募集的资金在扣除相关税费和中介费用及支付现金对价

后的净额将主要用于重组后的上市公司在海洋信息电子、水声探测侦察